
Hodnocení závěrečného projektu oponentem

Název závěrečného projektu

ochrana člověka za mimořádných událostí _ soubor písemných příprav pro učitele a pracovní seŠit pro žríky

Jméno a pfijmení autora projektu: Ing. Alice Javoříková
Studijní obor: DPSI1

Slovní hodnocení:

l. Splnění cílů a hypotéz prpjektu:
Cílem projektu vaahujícího se k problematice mimořádných situací bylo vytvořit ýukové a didaktické materiály pro
pedagogy a pracovní sešit na procvičoviínrí a upevňování vědomostí a dovedností pro žiky. Tento cíl se autorce projektu

Ing. Alici Javořikové podařilo zdárně splnit. První část je z hlediska začleněni do výuky hodně obšírniá5 a proto ji nelze

celou obsiíhnout ve stanovené časové dotaci v rámci předmětu občanská v'ýchova. Totéžplatí i pro pracovní sešit, ktery

na probíraná učivo navazuje.
Začlenění problematiky mimořádných situací odpovídá tématům, která jsou v občanské rnýchově vyučována' Tato

problematika je v současné době Yysoce akfuální, vzhledem ke stále četnějším azávaŽnějšim mimořádným situacím,

které postihují i naši republiku. Vzhledem k velmi dobře zvoleným metodám práce je zde vysoké procento využitelnosti
získaných pomatků a zkušeností v praxi pro pedagogy ipto žÍky.

2. Hodnocení tgoreticko-metodické čás!i:
V první části autorka nabízí k vytlŽití nejen materiál do výuky, ale také didaktickou přípravu, včetně rozrrraniých metod
práce, zdrojů, ze kÍeých je mofuio čerpat a přehledných pojmoých map. Postupuje logicky, systematicky, jednotlivé

části na sebe navazují. Některé definice je třeba zjednodušit a přizpůsobit možrostem žáků, protože jsou příliŠ niíročné
nazapamaÍování a vedly by v této podobě k pouhému memorování toxtu bez niůežitého porozumění.

Autorka nabízí zajimavé a podnětné informace a praktické rady, které jsou laické veřejnosti mnohdy málro známé,
přítom jsou pro praktické řešení situace důležité. Nepředává pouze o informace o problému, a|e nabizí zároveň řešení

tohoto problému. Podstatným faktem pro vyučujícího je také vhodný výběr didakticlcých prosředků a ťumé vyučovací
metody vedoucí k efelrtivnímu učení a vyučování. Pnáce počítá se všemi fázemi učitelovy přípravy na vyrčováni - fáZi
přípravnou, realizační (důležitou roli zde hraje motivace) i hodnotící. FormáIní pfipomínkou z hlediska členění
vyrčovací hodiny je uvádění otěnekk opakování před samotným ýkladem.

3. Hodnocení praktické (analytické) části:
Praktická část je vedena jako pracol'rrí sešit pro Žáky'Tato část je velmi přínosná,protoŽe zajímaým a nápadiým
způsobem zpracováváověření vědomostí a dovedností získaných v průběhu jednotliých hodin. PřÍnosem je především

velká variabilita metod vyvŽiých při procvičování učiva ťýkajícího se mimořádných situací. otá?ky v testu jsou dobře

volené, pro žÁky srozumitelné, nutná je ovšem opět redukce - z hlediska jejich ýzrramu pro praxi. Nenrísitn1ým

způsobem jsou zde shrnuty veškeré důležité informace' pokyny a způsoby choviíní, které jsou nutné pro správnou

reakci v případě vyhlášení mimořádné situace' Pracovní sešit je vlastně opakováním probraného učiva, a to formou
různých testů, kvízů a podobně.
Po didaktické stránce je tato čiíst práce zďaři|á a inspirativní, protože nabizi možnost upevnění důležifých pomatktt z
dané problematiky tak' aby v reálném životě nedocházelo ke zbýečným a Život či zdravi ohrožujícím chybám'
Formálním nedostatkem je, stejně jako v předešlé části, velké mnoŽství materiálu vzhledem ke stanovené časové
dotaci. Z ekonomického hlediska je také nemoáré každoročně tisknout pracovní sešit pro kďdého jednotlivce ve třídě,
potažrno pro více ročníků'
Velkým kladem je cílené zapojeni žáktt a jejich vlastní aktivita. Motivačně zdařilé je opakování učiva ábavnou formou
(např. řešení vzriklých problémů ve fiktivním městečku s jeho fiktivními obyvateli...) Humorně podarré procvičování a
později i vyhodnoceni Žáci pozitivně oceňují. obzvlášť v současné naročné době je podpora pozitivního myšlení a



sebehodnocení výzramným motivačním činitelem. Texty doplňují vhodné ilustrace' graff, součástí pracovního sešitu
je i nabídka prakticlcých činností pro žÁý, což je podstatné pro aplikaci získaných vědomostí a dovedností v praxi.

4. Hodnocení v-yrrátel4osti projektu:
V současné době, kdy neustále roste čefirost mimořádných situaci a jejich závažnost je třeba předávat informace, jak v
dané situaci správně a rychle reagovat. Zaě|eněni této problematiky do vyuky je velmi potřebné, protože se tak může
předejít bezradnosti a panice při vyhlášení mimořádné situace. Teoretickou část vyváŽeně doplňuje čiást praktická'

5. Hodnocení formální úrovně projektu
Projekt je po formální stnínce velmi dobře připraven. Kapitoly jsou přehledně členěnyo autorka vylživápro zdůraznění
nadpisů tučného písma, při citaci písma proloŽeného, patrny jsou odkazy na zdroje, jsdnotlivé části jsou odděleny
odstavci, práce má celkově dobrou kompozici. obsahy jednotlivých kapitol woří ucelené bloky, které na sebe navazují.
Práceje vizuálně zďaÍtlá,textje dobře strukturovaný. Nejsou zde překlepy ani gramatické chyby,jazykově a
gramaticky je kvalitně zptacovánaa je celkově dobře srozumitelná.

6. Zjištěné klady a nedost4tky:
Zásadnímpřínosem je aktuální zpracování uvedené problematiky v celó šÍři způsobem, kteý je přínosný pro pedagogy i
pro žáky. Autorka předkládá nejen materíály ke zpracováni, ale zároveínabfuíi didaktické vedení hodin, včetně
následného zhodnocení a dodrŽování pedagogiclcých zásad během vytrčoviíLrrí. Práce obsahuje definice problému,
podstatné teoretické informace i praktické ukázky.
Pracovní sešit je zaroveň zpětnou vazbou pro učitele, zda žÁci správně pochopili danou problematiku a vědí' jak
reagovat v mimořádné situaci. Kladem je také aktivizovánižéki, formou zpracovávánlzadanýchúkolů' samostatných
prací, skupinoých činností i vyhledávání informací. Autorka nezapomněla ani na exkurze a setkání s odborníky z
praxe.
K nedostatkům patří především množství materiálq které neodpovídá časové dotaci v předmětu občanská ýchova,
složitost někteých deťtnic, občas zbýečně podrobné informace - např. o strrrktuře VS - a ekonomická naročnost tisku
pracovních sešitů pro každého Žika. Ide o nedostatky, které se dají napravit.

Celkově je práce na vysoké profesionální urovni. Je znát, že autorka projektu je skutečn;ýrn odbomftem, který se

ýborně orientuje v dané problematice'

7' Celkové zhodnocení závěrečného projektu:

Práceje zaměřena na cílovou skupinu středoškolráků. Projekt odpovídá poŽadavkům současné společnosti na mnohem
větší informovanost obyvatelstva o mimoŘídných situacích'Logichým a postupným způsobem zpracovává danou
problematikq nabízí řešení. Pro pedagogy je pfipraven výukoý materiál podle současné platné legislativy v této

oblasti a didaktické vedení hodin. Žtcise přiměřenými a zajímav,-ýrni způsoby ďozvidaji důležité informace týkající se
dané problematiky, získávají nejen vědomosti' ale i dovednosti'

Text je doplněn vhodným obrazoqim materiálem, velmi účinné a přehledné jsou pojmové mapy. Kladem je také
pozitivní motivace žáků. Nedostatkem' kteqý však lze redukovat, je velké množství učiva vzhledem k časové dotaci.
Po formální i po odborné striínce je práce vysoce profesionální, má veškeré náleŽitosti, které jsou třeba.

Množství zpracovaných materiálů odpoúdá autorčině zájmuo danou problematiku a svědčí i o jejích odborných
znalostech z této oblasti. Ing. Javořftová se v projektu drží hlavní linie, kterou si v úvodu vytyčila' jde za sqým cílem,
postupně předkládá problematiku v logickém sledu. Práce je čtivá a vyhovuje požadavkům, které byly
vzneseny'obsahově je logicky uspořáďína, řešení dané problematiky je smysluplné.

Zmtněnáproblematika je vyrěovana především v občanské výchově, praktická část může bý začleněna také do
předmětu tělesná ýchova. Autorka jasně stanovila své cíle, které se jí podařilo dodrŽet.

8. Dotazv na studenta při obhajobě:

1. V teoretické i praktické části uvádÍte velké množství materiálu, který nelze obsáhnout ve stanovené časové dotaci.

Jalcým způsobem lze tento problém řešit?



2. Ve své práci používáte definice, které jsou po odborné stránce vyčerpávající, po stránce pedagogické jsou však pro

žráky příliš náročné. Jak byste skloubila odbornost s pedagogic{ýrn uměním učitele naučit žáka nejen si definici
pamatovat, ale také jí rozumět?

3. Pracovní sešity jsou velmi dobře zpracované, problematické je ovšem jejich každoroční výisknutí. Dá se nějak

vyřešit tento ekonomicloý problém?



Abecední hodnotící stupnice

Císelnó
hodnocení

Abecední
hodnocení

Slovní hodnocení
Anglický ekvivalent

hodnocení
Procentuální rozpěti

I A excelentní uDDer - excellent 90 - 100 Yo
) B výbornÝ lower - excellent 80-89%
I C velmi dobrý very good 70 -79 Vo

3 D dobrý sood 6O - 69 o/o

3 E dostatečný sufficient SO-59 Vo

4 F newhovuiíci fail Pod 50 %

Závěrečný projekt doporučuji přijmout.

Navrhuji hodnocení stupněm; B - výborný

Jméno a příjmení oponenta projektrr: Mgr. Lenka Krybusová

adresa trvalého bydliště: Rumunská 406l,767 01 KroměříŽ

Adresa zaměstnání a funkce: sŠHS KroměříŽ, Na Lindovce 1463,76'1 0l Kroměříž
učitel|ka 

, /

Podpis oponenta: ,r( /,
J

dne 12. října 2010V Kroměříži


